S. Irenæi.—Nos igitur et corpora resurgere, etc.

TIT. LXXV. — De sanctis angelis : et quod in lau-
datissima lætitia, et inexplicabili felicitate ver-
sentur, adorandæ Trinitati ministrantes.

Antipatri episcopi Bostrorum, ex libro Adversus
infamem Origenem. — Quisnam, Moyses, aut Pau-
lus, aut quisvis alter prophetarum aut apostolorum,
sic accurate ea omnia quæ ante mundum
fuerunt, et super cælos sunt, cum omni certitu-
dine explicare vel docere queat? Nemo prorsus.
Si quis enim sibi hæc docendi potestatem esse
asseveraret, alteri tamen dictorum suorum aucto-
ritatem ascriberet. At non tales sunt horum de qui-
bus agimus dogmatum annuntiatores; sed omnis
instar demonstrationis satis esse sibi persuaserunt,
quod hæc effutierint. Ac de Paulo quæerunt, unde-
nam diversas cælestium virtutum classes numerare
didicerit; quod si quis ferventior accedens dicat :
Nos quidem minime ignoramus, a quonam edo-
ctus Paulus 770 ista declaraverit; vos vero
narrate nobis quonam auctore tot tantaque myste-
ria tradatis; quomodo ante mundum hunc mentes
erant, ac subinde moveri cœperunt, et qua de
C causa in varia corpora ceciderunt, varique, tum
cælestium, tum terrenarum ordines existerunt?
Quid dicetis? non enim respondere potestis, id vos
ex Veteri et Novo Testamento collegisse. Nam, ut
dictum est, nihil ejusmodi Spiritus sanctus effatus
est. Quinimo si quorundam dictorum vestrorum
nunc meminisse oportet, auscultate. Vestra vox
est, nomen incorporæ (17), non multis modo igno-
tum esse, sed neque Scripturæ: ac rursus fidei
doctrina, angelos esse quosdam et virtutes, quæ
hominum salutem curent, tradit; quando autem
creati sint, et quæ ad eos pertineant nullus usquam
enarravit?

Et post pauca : Cum Ecclesiæ doctrina accura-
tam horum notitiam complectatur; quomodo vos
comprehendisse dicitis, imo exactissime scire,
Deum non inceplisse mentes etiam statim creare,
et cum omni auctoritate docetis, quo pacto tum
ordinem suum, tum scientiam suam obtinuerint;
quomodo subinde ceciderint, et in quot classes
varias distributi fuerint? Neque vero ejusmodi vo-
cibus utimini : Hæc dicit Dominus, vel, Dixit Do-
minus ad nos; vel, Audivimus vocem Domini, et
aliis quas adhibere solent quicumque dogmata quæ-
dam prædicare incipiunt, secundum divinæ Scri-

NOTÆ.

(16) Forte, παραβαλλόντες.

(17) Origen. Præf. lib. περὶ ἀρχῶν.

pturae morem ejusque alumnorum. Sed et nobis mirari subit, vos cum potestate verba facere, velut eos qui Dominum audiebant, quos stupore percilli contigit. Cum vero Scriptura nequaquam ista contineat, exactissima cognitione vobis assecuti esse videmini, quod a pristina beatitudine abscedentes, devicto suo principe, ex mentibus facti sunt angeli, et archangeli, etc. Recedentes vero, ut nova ista Scriptura fert, a sua cum Deo conjunctione, sortem hanc nacti sunt, ut iis qui vehementi motu agitantur, praefecti essent ac dominarentur, atque in ministerium mitterentur propter eos qui haereditatem capient salutis, cum ipsi interim ea excidentibus illo opus habeant qui ipsos illuc reducat. Ad quos proinde dixerit aliquis, qui salutem ipsorum prospexerit: *Medice, cura teipsum* (Luc. iv, 23); quod mihi procuras, hoc ipse prior habeto. Nam, etsi me in majori anxietate versari contingat, ambo tamen eidem sententiae sumus obnoxii. Verum, Deo adjuvante, satis superque ostensum fuit, et jam in confesso est, ejusmodi placita alienissima esse ab Evangelii praedicatione: quamobrem modo videamus, quid de angelis Spiritus sanctus tradiderit, quod in Ecclesiae doctrina feratur. *Benedicite Dominum*, inquit, *omnes angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum ejus, ad audiendam vocem sermonum ejus. Benedicite Dominum, omnes virtutes ejus, ministri ejus, qui facitis verbum ejus* (Psal. cii, 20, 21). Si igitur potentes virtute sunt, ut faciant voluntatem ejus, et viribus valent, ad audiendum sermonem ipsius: quomodo ergo queat aliquis existimare eos propriae beatitudinis suae extorres esse factos? nisi quis dicat Deum nolle ipsis praecipere, ut ad pristinam beatitudinis perfectionem redeant. Accepto namque imperio, potentes sunt virtute, quemadmodum propheta ait, ut faciant verbum ejus, et audiant **771** vocem sermonum ejus. Spiritus siquidem testimonium a mendacio alienum est. Quomodo vero etiam studio ardent erga eos qui bonum semen a Domino insitum amiserunt, et eorum emendationi praefici in votis habuerunt, cum ipsi prioris seminis puritatem abjecissent? Ad quos Dominus non dixerit: *Eccur vos quoque a priore vestra cum Deo conjunctione descivistis; sed tandem cederent, ut opportuno aliquo tempore hoc eis munere injungatur? Qua vero rursus de causa Dominus se venturum dixit cum angelis, qui pristinam sanctitatem non habeant? Sin vero Dominus justificat, quis est qui condemnet?* (Rom. viii, 34.) quinam autem, si beatitudinis suae compotes non sunt, magnus Moyses de universorum Deo scribit (*Deut. xxxii, 2*), angelos a dextris ipsius cum eo esse. Neque enim arbitror honorificam magis vocem de eis pronuntiatam esse, quam quod angeli Dei gentibus praefecti fuerunt, et populus Jacob pars Domini sit factus (*Deut. xxxii, 9*), cum ad tantam celsitudinem eos adduxerit, ut in partem cum Domino venerint. Etsi enim exaltandi populi causa haec exaggerando dicta sunt, at saltem non